№ 1-306/19

УИД 73RS0004-01-2019-003426-54

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ульяновск 05 августа 2019 год

Заволжский районный суд г.Ульяновска в составе 

председательствующего судьи Копылова В.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника 

прокурора Заволжского района г.Ульяновска Сайгина С.П., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Ожогиной М.А., представившей удостоверение № 1376, выданное 19.07.2017 г., и ордер № 32 от 15.07.2019 г., 

при секретаре Гудзь А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступление на территории Заволжского района г.Ульяновска при следующих обстоятельствах.

12.01.2019 г., имея умысел на приобретение сильнодействующих веществ и их последующую контрабанду, т.е. на их незаконное перемещение посредством почтового отправления из Республики Беларусь на территорию Российской Федерации, то есть через Государственную границу РФ с государством - членом Таможенного союза в рамках Евразийского экономического союза (ЕАЭС, а до 01.01.2015 Евразийское экономическое сообщество - ЕврАзЭС), ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, используя компьютер, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на сайте «gymfarma.com» у неустановленного лица, находящегося на территории Республики Беларусь, заказала анаболические стероиды: один флакон с надписью «Testosterone Propionate», содержащий ограниченное к свободному обороту на территории Российской Федерации сильнодействующее вещество 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) в виде жидкости; и один флакон с надписью «STANAZALOL», содержащий ограниченное к свободному обороту на территории Российской Федерации сильнодействующее вещество станозолол в форме таблеток, осознавая при этом, что перемещение данных веществ на территорию Российской Федерации из Республики Беларусь запрещено законом, равно как и то, что приобретаемые ею сильнодействующие вещества ограничены к обороту на территории Российской Федерации. 

Для выбранного ею способа перемещения и доставки сильнодействующих веществ с территории Республики Беларусь на территорию Российской Федерации посредством почтового отправления ФИО1 на сайте «gymfarma.com», используя электронную учетную форму, 12.01.2019 г. указала свой почтовый адрес: 

<

адрес>, контактный номер телефона №, адрес электронной почты 

<

данные изъяты>, а также свою фамилию и имя.

12.01.2019 г. в 20 ч. 27 мин. ФИО1, не имея разрешительных документов, подтверждающих назначение ей препаратов, содержащих сильнодействующие вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) и станозолол, в нарушение специальных правил, установленных ч.1 ст.50 Федерального закона от 12.04.2010 г. № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» и постановлением Правительства Российской Федерации от 29.09.2010 г. № 771 «О порядке ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию Российской Федерации», согласно которым ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации и в список ядовитых веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 г. № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов (за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат), а также в нарушение требований постановления Правительства Российской Федерации от 03.08.1996 г. № 930 «Об утверждении номенклатуры сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, на которые распространяется порядок ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 16.03.1996 г. № 278», статьи 18 Всемирной почтовой конвенции от 11.10.2012 г., утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 15.01.2014 г. № 16-р, реализуя свой преступный умысел, осознавая противоправный характер своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного ввоза на территорию Российской Федерации сильнодействующих веществ посредством почтовой пересылки, находясь в г.Ульяновске, оформив заказ № 550 на сайте «gymfarma.com» и предоставив адрес доставки, используя сервис «Сбербанк онлайн» ПАО «Сбербанк России» перечислила со своего расчетного счета 

<

данные изъяты>, открытого в ПАО «Сбербанк России», денежные средства в размере 2060 руб. в счет стоимости заказа и 30,9 руб. в качестве комиссионного сбора, путем перевода на банковскую карту MasterCard 

<

данные изъяты> банка Соединенных Штатов Америки «Card Services for Credit Unions, Inc», в счет оплаты заказанных ею препаратов, включая их доставку с территории Республики Беларусь на территорию Российской Федерации, тем самым создала все необходимые условия для незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации сильнодействующих веществ.

Далее в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее 29.01.2019 г., заказанные ФИО1 сильнодействующие вещества были отправлены неустановленным лицом из Республики Беларусь в международном почтовом отправлении, которому присвоен номер RR977475183BY. 

29.01.2019 г. международное почтовое отправление № RR977475183BY поступило на объект почтовой связи Республики Беларусь BYMSQI, расположенный по адресу: 

<

адрес>, после чего 30.01.2019 г. в 00 ч. 00 мин. по московскому времени это почтовое отправление с заказанными ФИО1 анаболическими стероидами в составе депеши № 0024 было направлено автомашиной Renault Master, регистрационный номер №, в прижелезнодорожный почтамт при Казанском вокзале, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Государственную границу Российской Федерации с Республикой Беларусь международное почтовое отправление № RR977475183BY на данном автомобиле пересекло 30.01.2019 г. на 455 км федеральной автомобильной дороги М-1 «Беларусь» вблизи населенного пункта д. ФИО2 Краснинского района Смоленской области в 16 ч. 41 мин. по московскому времени. 

31.01.2019 в 01 ч. 00 мин. автомашиной Renault Master, регистрационный номер №, международное почтовое отправление № RR977475183BY было доставлено в прижелезнодорожный почтамт при Казанском вокзале, где в тот же день в 06 ч. 39 мин. зарегистрировано в информационной системе ФГУП «Почта России», после чего хранилось обеспеченным порядком до момента заделки 31.01.2019 в 15 ч. 53 мин. в страховой мешок № 1020283100073711 в адрес Ульяновского почтамта, который по отдельной накладной ф.23 № 1020283100074909, по отдельной накладной ф.23 №1020023200007540, по общей накладной ф.23а № 1020023200007670, по маршрутной накладной ф.24 № 1020023200007694 был направлен 01.02.2019 г. в 19 ч. 00 мин. автотранспортом в Казанский логистический почтовый центр, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В Казанском логистическом почтовом центре поступивший 02.02.2019 г. в 21 ч. 27 мин. страховой мешок № 1020283100073711 с вложением почтового отправления № RR977475183BY был в 23 ч. 00 мин. приписан к отдельной накладной ф.23 №4203163200036088 в адрес Ульяновского участка обработки и отправки почты Ульяновского почтамта, расположенного по адресу: 

<

...>, и по отдельной накладной ф.23 № 4203163200041884, по общей накладной ф.23а № 4203163200041907 автотранспортом был направлен 03.02.2019 г. в 07 ч. 39 мин. по назначению.

Далее в Ульяновском участке обработки и отправки почты Ульяновского почтамта поступивший 03.02.2019 г. в 13 ч. 54 мин. указанный страховой мешок в 20 ч. 14 мин. был вскрыт, после чего пересылавшееся в нем почтовое отправление № RR977475183BY хранилось обеспеченным порядком до момента заделки 07.02.2019 г. в 08 ч. 05 мин. в страховой мешок № 4320983200203800, который по отдельной накладной ф.23 № 4320983200210327, по общей накладной ф.23а № 4320983200210341 был в 11 ч. 14 мин. направлен в адресное отделение почтовой связи №432063 г. Ульяновска, расположенное по адресу: 

<

...>. После поступления 07.02.2019 г. в 15 ч. 20 мин. в адресное отделение почтовой связи № 432063 г.Ульяновска указанный страховой мешок был вскрыт, после чего почтовое отправление № RR977475183BY хранилось обеспеченным порядком.

ФИО1 08.02.2019 г. в период с 18 ч. 09 мин. до 18 ч. 16 мин. в помещении вышеуказанного почтового отделения, расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, заведомо зная, что заказанные ею анаболические стероиды, являющиеся сильнодействующими веществами, незаконно перемещены через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕАЭС, предъявив почтовое извещение № МР-271 от 08.02.2019 г., получила от оператора отделения почтовой связи № 432063 Свидетель №6 международное почтовое отправление № RR977475183BY с заказанными ею анаболическими стероидами: одним флаконом с надписью «Testosterone Propionate», содержащим ограниченное к свободному обороту на территории Российской Федерации сильнодействующее вещество 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) в виде жидкости, массой 9,300 г, а также с одним флаконом с надписью «STANАZАLOL», содержащим ограниченное к свободному обороту на территории Российской Федерации сильнодействующее вещество станозолол в количестве 107 таблеток общей массой 10,100 г.

Согласно списку сильнодействующих и ядовитых веществ, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 г. № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) и станозолол являются сильнодействующими веществами, перемещение которых через Государственную границу Российской Федерации посредством почтовой пересылки запрещено, и их оборот на территории Российской Федерации ограничен. 

Подсудимая ФИО1 виновной себя признала полностью и показала, что уже 2 года занимается фитнесом, и чтобы сформировать красивую фигуру, решила использовать спецпрепараты, которые, как она слышала от знакомых быстро помогают, и их из интернета, можно было заказать на специализированных сайтах. С целью приобретения таких препаратов она 12.01.2019 г., находясь у себя дома, со своего домашнего компьютера на сайте «gymfarma.com» осуществила заказ препаратов под наименованием «тестостерон» и «станозолол» из Республики Беларусь, которые были ей необходимы при занятии спортом. Кому-либо сбывать данные препараты она не собиралась. Для осуществления заказа препаратов ею была заполнена электронная учетная форма сайта, где она указала свой почтовый адрес и свои анкетные данные. О том, что заказываемые ею анаболические стероиды запрещены в свободной продаже на территории России она знала со слов своего сожителя Свидетель №1.

Общая стоимость заказанных препаратов составила около 2060 рублей. После оформления заказа на сайте, на ее электронную почту пришло письмо, в котором были указаны номер банковской карты, на которую требовалось оплатить заказ, а также была указана сумма к оплате. После этого в тот же день с использованием реквизитов своей банковской карты ПАО «Сбербанк» через мобильное приложение «Сбербанк онлайн» она произвела оплату заказанных препаратов по указанным ей банковским реквизитам. 

Только при отслеживании почтового отправления она узнала, что эта посылка была отправлена из Республики Беларусь. 08.02.2019 г. в ходе отслеживания движения почтового отправления на сайте «Почта России» она узнала о поступлении заказанных препаратов в отделение связи по месту ее жительства; и в тот же день около 18 ч. 10 мин. она приехала к отделению почты № 63 по адресу: 

<

...>, где ее ждал Свидетель №1 вместе с ее сыном, и втроем зашли в отделение связи, и там она получила присланную на ее имя посылку. Когда вышла из отделения почты, ее задержали сотрудники ФСБ, и чуть позже в служебной машине у нее эта посылка была изъята.

Виновность подсудимой ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей. 

Свидетель Свидетель №2, сотрудник Управления ФСБ России по Ульяновской области, показал, что при осуществлении оперативно-розыскной деятельности по выявлению, предупреждению и пресечению контрабанды сильнодействующих веществ была получена оперативная информация о том, что – ФИО1, проживающая по адресу: 

<

адрес>, заказала через сеть Интернет из Республики Беларусь сильнодействующие вещества, ограниченные в свободном обороте на территории России, не имея на то разрешительных документов. 07.02.2019 г. заказанные ФИО1 вещества поступили в отделение почтовой связи № 63 УФПС России по Ульяновской области филиала ФГУП «Почта России», и 08.02.2019 г. в 18 ч. 09 мин. ФИО1 вместе со своим знакомым Свидетель №1 и ее малолетним сыном пришла в указанное почтовое отделение, где получила заказанное почтовое отправление. Сразу после получения посылки при выходе из почтового отделения ФИО1 была остановлена сотрудниками ФСБ и препровождена в служебный автомобиль, где в ходе личного досмотра с участием двух у нее было изъято международное почтовое отправление с заказанными анаболическими стероидами внутри, а также был изъят ее сотовый телефон.

Свидетель Свидетель №3, сотрудник Управления ФСБ России по Ульяновской области и специалист в области компьютерных и информационных технологий, показал, что 08.02.2019 г. он был привлечен в качестве специалиста для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которое проводил оперуполномоченный ФСБ Свидетель №2 с участием 2-х понятых на лестничной площадке у квартиры ФИО1, расположенной по адресу

<

адрес>. Комарова сама вынесла из квартиры компьютерный системный блок на лестничную площадку, после чего пояснила, что с использованием этого системного блока она осуществляла заказ анаболических стероидов из Республики Беларусь, и этот компьютерный блок у нее был изъят. 

Свидетель Свидетель №4, оперуполномоченная УМВД России по Заволжскому району г. Ульяновска, показала, что 08.02.2019 г. в рамках межведомственного взаимодействия с органами ФСБ и по просьбе сотрудников этого ведомства она произвела личный досмотр ранее ей незнакомой ФИО1 Этот досмотр производился в автомобиле Фольксваген, припаркованном у дома № 7 по б-ру Пензенскому, в присутствии 2-х понятых – женщин. После разъяснения прав и обязанностей участникам личного досмотра у ФИО1 в руках было обнаружено международное почтовое отправление в виде конверта бежевого цвета, которое на тот момент уже было вскрыто. Внутри почтового отправления находилась коробка с флаконом, содержащим жидкость, а также один флакон с таблетками. Со слов ФИО1, указанные препараты по ее заказу были присланы из Республики Беларусь. Вместе с этим почтовым отправлением у ФИО1 также были изъяты сотовый телефон «Samsung А3» в чехле черного цвета. Все изъятое у ФИО1 было упаковано в пакеты, и на бумажных бирках все участники расписались. Замечаний ни от кого не поступало. 

Свидетель Свидетель №5 показала, что 08.02.2019 г. сотрудниками ФСБ была приглашена в качестве специалиста для участия в досмотре ФИО1 В тот день в 21 ч. 30 мин. в служебном автомобиле, припаркованном у дома № 7 по б-ру Пензенскому, оперуполномоченной полиции Свидетель №4 с участием 2-х понятых она была досмотрена. Перед началом досмотра всем участникам следственного действия были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. В ходе досмотра у ФИО1 в руках было обнаружено, а последующем изъято международное почтовое отправление в виде конверта бежевого цвета. На момент изъятия почтовое отправление находилось во вскрытом состоянии. При просмотре содержимого этого почтового отправления в нем были обнаружены два флакона: один находился в небольшой коробочке и содержал жидкость, а в другом флаконе были таблетки. Все обнаруженное в дальнейшем помещены обратно в почтовый конверт и упаковано. Также у ФИО1 был обнаружен и изъят сотовый телефон «Samsung» в чехле черного цвета. По окончании личного досмотра все обнаруженное у ФИО1 было упаковано в два бумажных пакета, а также был составлен протокол, в котором все участники расписались. Замечаний ни от кого не поступило. 

Свидетель Свидетель №6, оператор отделения почтовой связи № 63 в г. Ульяновске, расположенном по адресу: 

<

...>, показала о том, что 08.02.2019 г. примерно в 18 ч. 10 мин. в почтовое отделение пришла за посылкой ФИО1, которая предъявила свой паспорт и продиктовала трек-номер международного почтового отправления, и после заполнения необходимого почтового извещения она (Свидетель №6) передала ей посылку, которая находилась в закрытом и опечатанном состоянии. Что в ней находилось, ей не известно. Получив посылку, ФИО1 отошла от окна выдачи в угол почтового отделения к свободному столу, где открыла полученное ею почтовое отправление, и после этого ушла из отделения. 

Виновность ФИО1 также подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом старшего оперуполномоченного 1 отделения ОЭБ УФСБ России по Ульяновской области Свидетель №8 от 09.02.2019 г. об обнаружении признаков преступления, согласно которому в ходе осуществления оперативно-розыскных мероприятий были получены данные о причастности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, к контрабанде сильнодействующих веществ, и в ее действиях усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ (т. 1 л.д. 16-18);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 09.02.2019 г. (т.1 л.д. 11-15);

- рапортом о результатах ОРМ «Наблюдение» от 08.02.2019 г., согласно которому в ходе наблюдения за ФИО1 было установлено, что в 18 ч. 07 мин. 08.02.2019 г. она подъехала на своем автомобиле марки «Лада Гранда», г/н №, со стороны б-ра Львовского к отделению почтовой связи ФГУП «Почта России» УФПС России по Ульяновской области № 63, расположенному по адресу: г. Ульяновск, б-р. Пензенский, д.7, припарковалась там, после чего вышла из автомобиля и подошла к мужчине плотного телосложения, одетого в черную куртку с капюшоном и черные штаны, который был с малолетним сыном ФИО1, после чего они поздоровались и вместе в 18 ч. 09 мин. зашли в указанное отделение почты. В 18 ч. 16 мин. ФИО1 с тем же молодым человеком и своим сыном вышла из отделения почты, держа в руках конверт бежевого цвета, после чего ФИО1 и ее спутник были остановлены и сопровождены сотрудниками УФСБ России по Ульяновской области в служебный автомобиль марки «Volkswagen» (Фольксваген), черного цвета (т. 1 л.д. 20-21);

- рапортом о результатах ОРМ «Наведение справок» от 08.02.2019 г., согласно которому международное почтовое отправление № RR977475183BY, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, было отправлено из Республики Беларусь (т. 1 л.д. 47-50);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 08.02.2019 г., в ходе которого у нее было изъято почтовое отправление в виде бумажного конверта бежевого цвета, а также сотовый телефон «SAMSUNG A3» (т.1 л.д.22-24);

- протоколом личного досмотра Свидетель №1 от 09.02.2019 г., в ходе которого у него был изъят сотовый телефон марки «HUAWEI P9 Lite» (т.1 л.д.51-52);

- протокол обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от 08.02.2019 г., в ходе проведения которого на лестничной площадке первого этажа в третьем подъезде 

<

адрес> у ФИО1 был изъят компьютерный системный блок черно-серого цвета, который использовался ФИО1 для заказа сильнодействующих веществ из Республики Беларусь через Интернет (т.1, л.д.34-36);

- согласно сообщению из ПАО «Сбербанк России» от 25.02.2019 г. на имя ФИО1 в ПАО «Сбербанк России» 24.03.2015 г. был открыт банковский счет №, к которому привязана ее банковская карта №. 12.01.2019 г. ФИО1 через систему «Сбербанк онлайн» перечислялись денежные средства в размере 2060 руб. и 30,9 руб. на банковскую карту № (т.1, л.д.187-190); 

- согласно сообщению из ФГУП «Почта России» от 26.03.2019 г. международное почтовое отправление № RR977475183BY было направлено 30.01.2019 г. из Республики Беларусь с международным наименованием BYMSQI (адрес расположения: 

<

...>) в мешке №1, в составе депеши № 0024 автомашиной почтовой связи Республики Беларусь Renault Master, номер АО 3879-7 в прижелезнодорожный почтамт при Казанском вокзале, расположенном по адресу: 

<

...>. 

31.01.2019 г. в 01 ч. 00 мин. это международное почтовое отправление пришло в пункт назначения, откуда в тот же день в 06 ч. 39 мин. зарегистрировано в информационной системе ФГУП «Почта России», после чего хранилось обеспеченным порядком до момента заделки 31.01.2019 г. в 15 ч. 53 мин. в страховой мешок № 1020283100073711 в адрес Ульяновского почтамта, который по отдельной накладной ф.23 № 1020283100074909, по отдельной накладной ф.23 №1020023200007540, по общей накладной ф.23а № 1020023200007670, по маршрутной накладной ф.24 № 1020023200007694 был направлен 01.02.2019 г. в 19 ч. 00 мин. автотранспортом в Казанский логистический почтовый центр, расположенный по адресу: Республика Татарстан, Лаишевский район, с.Столбище, ул. Почтовая, д.1.

Там 02.02.2019 г. страховой мешок № 1020283100073711 с вложением почтового отправления № RR977475183BY в 23 ч. был приписан к отдельной накладной ф.23 № 4203163200036088 в адрес Ульяновского участка обработки и отправки почты Ульяновского почтамта, расположенного по адресу: 

<

...>, и по отдельной накладной ф.23 № 4203163200041884, по общей накладной ф.23а № 4203163200041907 автотранспортом был направлен 03.02.2019 в 07 ч. 39 мин. по назначению, куда поступил 03.02.2019 г. В 13 ч. 54 мин. указанный страховой мешок в 20 ч. 14 мин. был вскрыт, после чего пересылавшееся в нем почтовое отправление № RR977475183BY хранилось обеспеченным порядком до момента заделки 07.02.2019 г. в 08 ч. 05 мин. в страховой мешок № 4320983200203800, который по отдельной накладной ф.23 № 4320983200210327, по общей накладной ф.23а № 4320983200210341 был в 11 ч. 14 мин. направлен в адресное отделение почтовой связи № 432063 г. Ульяновска, расположенное по адресу: 

<

...>. После поступления 07.02.2019 г. в 15 ч. 20 мин. в адресное отделение почтовой связи №432063 г.Ульяновска указанный страховой мешок был вскрыт, после чего почтовое отправление №RR977475183BY хранилось обеспеченным порядком и было вручено адресату 08.02.2019 г. (т.2, л.д.144-163);

- согласно сообщению УФПС России по Ульяновской области ФГУП «Почта России» от 25.02.2019 г. на имя ФИО1, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, поступил международный мелкий заказной пакет № RR977475183BY от 29.01.2019 г. из Беларуси, который былей вручен 08.02.2019 г. (т.2, л.д.165);

- согласно сообщению из Пограничного Управления ФСБ России по Смоленской области от 07.05.2019 г. транспортное средство Renault Master, регистрационный знак Республики Беларусь №, на основании системы мониторинга дорожного движения «РИФ-мониторинг» в период с 30.01.2019 г. по 31.01.2019 г. фиксировалось на территории Смоленской области в 16 ч. 41 мин. 30.012019 г. на въезд в Российскую Федерацию, а также в 11 ч. 13 мин. 31.01.2019 г. на выезд из Российской Федерации (т. 2 л.д.168-172);

- согласно сообщению из ПАО «МТС» от 04.04.2019 г. в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в период с 01.01.2019 г. по 28.02.2019 г. был обеспечен доступ к сети Интернет на основании договора о предоставлении услуг фиксированной связи ПАО «МТС» от 07.09.2015 г., заключенного с Свидетель №7 (мамой ФИО1) (т. 2 л.д.179-180);

- согласно сообщению из территориального органа Федеральной службы по надзору в сфере здравоохранения по Ульяновской области от 08.05.2019 г. в соответствии с Государственным реестром лекарственных средств вещество под названием «Тестостерона проионат» на территории Российской Федерации зарегистрировано в качестве лекарственного средства – раствора для внутримышечного введения, производства единственного производителя ОАО «Дальхимфарма», Россия. 

В соответствии с приказом Минздрава РФ от 22.04.2014 г. № 183н «Об утверждении перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету» лекарственные препараты, содержащие 1-тестостерон (за исключением лекарственных форм для наружного применения – кремы, мази, гели) подлежат предметно-количественному учету, и отпуск из аптек осуществляется по рецепту врача.

В соответствии с Государственным реестром лекарственных средств вещество под названием «STANAZALOL» на территории Российской Федерации не зарегистрировано. Порядок отпуска лекарственных препаратов, содержащих станозолол, не установлен (т. 2 л.д.175);

- согласно сообщению из ГУЗ поликлиника № 5 г.Ульяновска от 11.04.2019 г. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, сильнодействующие препараты не назначались (т. 2 л.д.177);

- Заключение эксперта № Э2/319 от 20.03.2019, в соответствии с которым в пакете из полупрозрачного полимера серого цвета, который был завязан и опечатан этикеткой с оттиском круглой печати «№7» ЭКЦ УМВД РФ по Ульяновской области, пояснительной надписью «И2/180» и подписью эксперта, находился вскрытый почтовый пакет из бумаги и полимера бежевого цвета с рукописными надписями «

<

данные изъяты>», в котором: 

1. Флакон из полупрозрачного полимера коричневого цвета с наклеенной этикеткой с надписями «STANAZALOL…», укупоренный винтовым колпачком из полимера белого цвета. Во флаконе находилось 106 одинаковых таблеток светло-зеленого цвета, содержащих сильнодействующее вещество станозолол, общей массой 10,006 г. 

2. Коробка с надписями «Testosterone Propionate…», в которой находился вскрытый флакон номинальной емкостью 10 мл из прозрачного бесцветного стекла с наклеенной этикеткой с текстом «Testosterone Propionate…». Флакон укупорен крышкой-щелчком из полимера красного цвета, колпачком под-обкатку из металла серебристого цвета и пробкой из полимера белого цвета. Внутри флакона находилась маслянистая прозрачная жидкость с желтоватым оттенком, объемом 9,0 мл, являющаяся сильнодействующим веществом 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он), общей массой 8,370 г.

3. Бирка с оттиском круглой печати «Для пакетов 17 УФСБ России по Ульяновской области» и пояснительным рукописным текстом, заверенным подписями участвующих лиц. 

В ходе производства экспертизы израсходована одна таблетка сильнодействующего вещества станозолол и 1 мл сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он).

Остаточная масса сильнодействующего вещества станозолол составила 9,912 г (105 таблеток).

Остаточная масса сильнодействующего вещества 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) составила 7,440 г. (т.2 л.д. 23-25)

- согласно заключению эксперта № Э1/259 от 02.04.2019 г. подпись от имени ФИО1 и рукописный текст, имеющиеся в почтовом извещении № МР-271 от 08.02.2019 г. выполнены ФИО1 (т. 2 л.д.37-40). 

Свидетель Свидетель №7 охарактеризовала свою дочь - ФИО1, только с положительной стороны, как порядочного человека и заботливую мать своего ребенка. Ей известно о том, что она занималась спортом, а о том, что ее привлекают к ответственности за то, что заказала какие-то запрещенные вещества в интернет-магазине, узнала от нее самой уже после того, как ее задержали сотрудники правоохранительных органов. Трудоустроена менеджером, на работу ходит систематически и никогда не опаздывает на нее. Очень ответственная и трудолюбивая. 

Таким образом, анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает доказанной вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления. 

Ее виновность полностью подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, а также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании. Вина ФИО1 также подтверждается и ее признательными показаниями, которые она давала как в ходе предварительного расследования, а также и в судебном заседании. 

Каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального законодательства при производстве расследования по настоящему уголовному делу, которые могли бы повлиять на юридическую оценку действий подсудимого, судом не установлено. 

С учетом изложенных обстоятельств суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.226.1 УК РФ, - как контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики не страдает. В период совершения инкриминируемого ей деяния она не обнаруживала признаков какого-либо временного психического расстройства и могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Синдромом зависимости к наркотическим средствам и синдромом зависимости к алкоголю не страдает. (т.2 л.д.30-31). С учетом этих обстоятельств, а также данных о личности подсудимого, установленных в судебном заседании фактических обстоятельствах инкриминируемого ему преступления, а также поведения подсудимой в судебном заседании каких-либо сомнений в ее психическом состоянии не возникает, в связи с чем суд в отношении инкриминируемого деяния признает подсудимую вменяемой и подлежащей привлечению к уголовной ответственности.

При решении вопроса о мере наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой и условия жизни ее семьи, а также влияние назначаемого наказания на ее исправление и отношение к содеянному. 

ФИО1 по месту жительства и работы характеризуется с положительной стороны, к уголовной и административной ответственности не привлекалась, на учете в психиатрической и наркологической больницах не состоит. 

Смягчающими вину подсудимой обстоятельствами суд признает полное признание ею своей вины и чистосердечное раскаяние, чем она способствовала раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребёнка.

Отягчающих наказание обстоятельством судом не установлено.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно и без реального лишения свободы, в связи с чем назначает ей наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, т.е. условно и с установлением испытательного срока и возложением на нее определенных обязанностей. При определении размера наказания ФИО1 суд учитывает совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности, условия жизни ее семьи, в связи с чем не находит оснований для назначения дополнительных видов наказаний. 

При назначении наказания ФИО1 суд не находит оснований для применения к ней положений ст. ст. 53-1 и 64 УК РФ, и изменения категории совершенного ею преступления на менее тяжкую, а также учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

В ходе предварительного следствия по делу имеются процессуальные издержки в размере 5950 рублей, связанные с выплатой вознаграждения защитнику - адвокату Ожогиной М.А. в ходе предварительного расследования по уголовному делу (т.2 л.д. 218). В соответствии с ч.6 ст.132 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, учитывая семейное и материальное положение ФИО1, суд не находит оснований для полного или частичного освобождения ее от уплаты процессуальных издержек. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год, обязав ее в период условного осуждения не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, 1 раз в месяц регистрироваться в этом органе. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки в виде выплаты вознаграждения адвокату Ожогиной М.А. в размере 5950 рублей.

Снять арест, наложенный на принадлежащей ФИО1 автомобиль « Лада 21900 Гранта», 2012 года выпуска, государственный регистрационный знак № регион.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- почтовое извещение № МР-271 от 08.02.2019, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела; 

- компьютерный системный блок черно-серого цвета; сотовый телефон «Samsung A3», имеющий IMEI 355274074047293 и IMEI 355275074047290 - вернуть по принадлежности ФИО1;

- сотовый телефон марки HUAWEI Р9 Lite, имеющий IMEI 863692038421525 и IMEI 863692038441531, хранятся при уголовном деле №11907730001000002 и- вернуть по принадлежности Свидетель №1;

- международное почтовое отправление №RR977475183BY в виде пакета из бумаги и полимера бежевого цвета; флакон из полупрозрачного полимера коричневого цвета с наклеенной этикеткой с надписями «STANАZАLOL…», укупоренный винтовым колпачком из полимера белого цвета; сильнодействующее вещество станозолол, общей массой 9,912 г., в виде 105 одинаковых таблеток светло-зеленого цвета; коробка с надписями «Testosterone Propionate…» из заводского картона красно-белого цвета; флакон номинальной емкостью 10 мл из прозрачного бесцветного стекла, укупоренный колпачком под-обкатку из металла серебристого цвета и пробкой из полимера белого цвета; крышка-щелчок из полимера красного цвета; сильнодействующее вещество 1-тестостерон (17бета-гидрокси-5альфа-андрост-1-ен-3-он) массой 7,440 г., в виде маслянистой прозрачной жидкости с желтоватым оттенком, хранятся в комнате хранения вещественных доказательств УФСБ России по Ульяновской области, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд через Заволжский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.В. Копылов